- 1 -

三 監 第 ４ １ 号

令 和 元 年 １ ２ 月 ９ 日

  三 島 市 長  豊 岡 武 士 様

  三 島 市 議 会 議 長  大 房 正 治 様

三 島 市 監 査 委 員  亥 角 裕 巳

三島市監査委員職務執行者  松 田 吉 嗣

定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第４項の規定により、令和元年度定期監査（第２号）を

実施したので、その結果を同条第９項の規定により次のとおり報告します。

記

１ 監査の対象

 健康推進部   健幸政策戦略室、保険年金課、健康づくり課、

スポーツ推進課、地域包括ケア推進課、介護保険課

  社会福祉部   福祉総務課、子育て支援課、子ども保育課、障がい福祉課、

発達支援課

  会 計 課

  議会事務局

２ 監査の期間

令和元年１０月１８日から令和元年１１月１３日まで

３ 監査の方法

監査対象部課等において執行された事務事業について、あらかじめ提出された

監査資料に基づき審査するとともに事情聴取を行った。

- 2 -

なお、補助金の支出事務を各課の主眼項目とした。

４ 監査の範囲

平成３１年４月１日から令和元年９月３０日までの財務に関する事務の執行及

び経営に係る事業の管理を監査した。

５ 監査結果

監査を実施した範囲については、関係法令等に準拠しており、適正に処理され

ているものと認めた。

当該監査結果における指摘事項及び意見・要望は、次のとおりである。

(1) 共通事項

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 国の働き方改革への対応に伴い、任用、勤務形態及び人員構成を最適

化し、市民ニーズに応える効果的、効率的な行政サービスを提供してい

かなければならない。

  各所管課においては、業務の棚卸及び業務フロー作成により、業務内

容を分析しＩＣＴの活用、民間委託等による業務の改善を検討し、無駄

のない効率的な行政体制を構築するよう努められたい。

(2) 個別事項

 ア 健幸政策戦略室

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 偏在化による医師不足が全国的にも問題になっていることから、医

師会等の関係機関と連携し、医療の不足と捉え、広い視野で地域医療

を支える基本構想を検討していくことを要望する。

 イ 保険年金課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 特定健康診査、特定保健指導は市民の健康増進と医療費の適正化を

図るためにも重要な事業であることから、受診率の低い年代等に対し

て受診勧奨の強化に取り組まれるなど、引き続き受診率向上に努めら

れたい。

- 3 -

ウ 健康づくり課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 周産期医療体制の整備については、県や関係機関との連携を進め、

医師確保に向けた対策を引き続き検討されたい。

エ スポーツ推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 施設の老朽化が進む中、少子高齢化を迎え地域に求められるスポー

ツ施設の量や質が変化していくことから、これら課題に計画的に対応

し、安全なスポーツ施設を持続的に提供できるよう要望する。

オ 地域包括ケア推進課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 認知症施策の先進的な取り組みは高く評価できる。引き続き、潜在

的な地域資源の発見に努め、認知症に対する総合的な支援により予防

と共生を推進されたい。

カ 介護保険課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 第7期介護保険事業計画については、高齢者のニーズに対応したサー

ビス提供体制が拡充されるよう段階的に取り組み、超高齢社会を支え

る内実のある計画となるよう要望する。

 キ 福祉総務課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 地域のつながりの希薄化により、民生委員の重要性が年々高まって

いる。民生委員の役割や活動内容を周知していくとともに、取り巻く

環境を整理、調査し、新たな担い手の育成に向けた施策を検討された

い。

ク 子育て支援課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 第2期子ども・子育て支援事業計画については、第1期事業計画の実

- 4 -

施状況を点検、評価するとともに、関係機関との連携やパブリックコ

メント等により、現状のニーズを捉えた良質なサービスを提供できる

計画となるよう要望する。

ケ 子ども保育課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 園児の受け入れ環境を整備するに当たっては、将来の人口動向を踏

まえ保育に携わる人材の育成や確保について計画的に指針等を策定し、

公私の保育所を問わず、すべての園児に質の高い保育環境が提供でき

るよう検討されたい。

コ 障がい福祉課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 補助事業の成果により団体が育成され、その事業の公益性と責任が

認められる場合は、市の委託先として事業を実施する等の方法も検討

されたい。

サ 発達支援課

   【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 発達に困難さを抱える子どもの相談件数が増加傾向にあることから、

地域で育つ時に生じる様々な問題の解決に繋がるよう、適正な人員配

置により支援体制の強化を図られたい。

 シ 会計課

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 新財務会計システムに移行するのに当たり、会計処理に基づいた事

務の効率化、合理化に努めるとともに、職員への研修等を検討された

い。

 ス 議会事務局

  【指摘事項】 なし

【意見・要望】

① 議会と長は行政運営において両輪の役割を担っていることから、議

会が多様な民意を反映した住民福祉の向上に資することができるよう、

事務局は議会機能の充実強化と円滑な議会運営に努められたい。